

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Stycznia. — Rok 1839.
Piątek.

N^o 24.

Jutro, ŚŚ. Polikarp i Paulina.
U Izraelitów, Szyna radosny.

W kościele *Popaulińskim* w Niedzielę między oktawą Śteż Agnieszki i Panny Męczenniczki, (poitrze) odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, processjami, kazaniami i Odpustem zupełnym. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla Instytutu mor: zan: dzieci zł. 5, od A. B. za nieuwagę. (Art. nad.) Unikając złej opinji i dla zrobienia satysfakcji temu panu co z wtorkowego wieczorku był narażony wracać pieszo z Damami, przesyła się na Instytut moral: zan: dzieci zł. 2, ponieważ kurs zrobiony temi sankami, nie był wart większej nagrody. (Redak: Kurjera dołącza zł. 2, przystane za umieszczenie tego artykułu). — (Art. na.) Umieściwszy w Kurjerze Warsz: Nr 268 i 308 doświadczenie nasze, że używanie dwoiakich Okularów *dziennych i nocnych*, według objawionej i wypraktykowanej metody P. *Bachmana* Optyka, jest zbawiennem i skutecznem dla oka; mamy powód powtórzyć to raz jeszcze, i przyznać P. *Bachmanowi*, że istotnie przez swoje usiłowanie a szczególnie przez swój pomysł urządzania dwoiakich okularów, stara się być użytecznym Publiczności. *Kaetan Hrabia Sierakowski. Jan Braun.* — Jutro w Resursie Kupieckiej *Bal*. Także intro w Nowej Resursie *Wieczór muzyczny z tańcami*. Bilety wydają się dnia dzisiejszego. — Do księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej, nadeszły znowu niektóre dzieła nowe, zasługujące na uwagę Szanownych Gospodarzy wiejskich, między innymi: *Onawozach*; przytem o nieładzie jaki w tej mierze w Niemczech daie się postrzegać, przez *Hazzi* Radcę Stanu, Dyrektora towarzystwa rolniczego w Bawarji, tłum: z niemiec: przez *Kamińskiego*; cena złp. 5 gr. 15. *Tablica powszechna szybkiego wynajdywania Sześcianu* (stóp kubicznych) rozmaitego drzewa porządkowego i budowlęgo,

dla użytku Urzędników leśnych, budowniczych, właścicieli borów i lasów i t. d.; cena złp. 2. Taż księgarnia znowu odebrała: *Dokładne opisanie zakładu wodnego w Greffenbergu* i metody leczenia *Pryśnica*, przez *Munde*; cena złp. 6. *Morisoniana* złp. 3. — Bracia *Pelizaro* utrzymujący Skład Rycin w Warszawie na Krak: Przedi, w prost odwachu, pośpieszają z doniesieniem otrzymanego znacznego transportu najnowszych, niemniej już w tym roku wydanych Rycin paryzkich; polecając się zarazem Szanownym Lubownikom, iż wszelkich obständunków tego rodzaju, również iak dotąd najakuratniej i w najkrótszym czasie o skutku żądanym zapewnią. — Ulubione *Aurora* Walce skomponowane na pjanof: przez *Labitzkiego* Dyrektora orkiestry w *Karlsbadzie*, zł. 2 i pół. *Alpejczykowie*, nowe Walce skomponowane na pjanof: przez *Lannera*, zł. 2 i pół; grywane w obu Resursach i w Teatrze Rozmaitości, wyszły w składzie muzyki *Ig. Klukowskiego*. — Gazety wychodzące w *Rouen* (Ruen) obejmują bardzo zaszczytne podziękowanie P. Antoniemu *Orłowskiemu* Uczniowi byłego naszego Konserwatorjum, nie tylko za gorliwe zaięcie się przyprowadzeniem do skutku, na korzyść ubogich muzyki kościelnej w dzień Ś. Cecylji, lecz oraz za dyrygowanie tą muzyką. Składało ją przeszło 100 osób. Obok nieśmiertelnych dzieł *Bethowena*, *Webera*, *Cherubiniego*, wykonane były kompozycje naszego czcigodnego Professora *Weterana Elsnera*, którym Artysty i Amatorowie tamtejsi najzasłużensze pochwały oddali. — Wczoraj w wielkim Teatrze Publiczność zadowolona z wyborowego przedstawienia Baletu *Mars* i *Flora*, po ukończeniu zaszczytła przywołaniem JPanią *Koss*, JPanny *Gwozdechę*, *Wendl*, *Straus* i JPana *Morysa*.

Z Hrubieszowa.— W dniu 5/17 b. m. wlu-
tejszem mieście Obwodowem, z powodu odby-
tych zaślubin J. C. W. W. Xiężny MARJI MI-
KOŁAJOWNY z Jego Xiążęcią Mością Maxy-
miljanem Leuchtenbergskim, dzięk-
czynne solenne Nabożeństwo odbyło się w Ko-
ściołach i Cerkwiach przy nader licznej zgro-
madzeniu Mieszkańców i Ludu przybyłego z
okolic. Uczniowie szkoły obwodo: odśpiewali
wybornie w języku rossyjskim Hymn *BOŻE*
chroń CARA, z muzyką *Lwowa*. Miasto rzesisto
oświecono. Na tej świetnej uroczystości znajdo-
wały się władze miejscowe cywilne, iakoteż
i różne Kommandy wojska konsystującego w
mieście.

Z Petersburga 3/15 Stycznia.— W dzień No-
wego roku, w którym obchodzoną bywa roczni-
ca urodzin J. C. W. W. Xiężny HELENY, od-
prawioną była w podróży Cerkwi, urzędzo-
nej w Ermitażu, Msza Ś., w obec NN. PAŃ-
STWA i NN. RODZINY. Członkowie Rady
Państwa, Ministrowie, Urzędnicy Dworu i inne
znakomite Osoby pfcii obiej, Jenerałowie i Ofi-
cerowie gwardji, wojsk linjoi; i flotty, znajdo-
wali się na tem Nabożeństwie; poczem skła-
dali powinszowania NN. PAŃSTWU: Człon-
kowie N. Synodu, w Cerkwi, osoby zaś Ciąła
dyplomatycznego, w sali Malmezońskiej. Naste-
pnie N. CESARZOWA Jmć raczyła przyjmować,
w Włoskiej sali, Damy, Członków Rady
Państwa, Urzędników Dworu pierwszych 2ch
klass, Jenerałów, oraz wyższych i niższych Ofi-
cerów pułku kawalergardów J. C. M. Wie-
czorem miasto oświetlono.

Anglja.— Do więzienia w *Newgate* przywie-
ziono kilkunastu powstańców *kanadyjskich*, ma-
jących wkrótce stanąć przed sądem.— Szkody
zrządzone przez ostatnie burze są tak znaczne,
iż wątpią czy towarzystwa assekuracyjne będą
w stanie wszystkie wynagrodzić.— Głoszą, że
Bej *Tunetański* chce dać posłowi angiel: wszel-
kie zadosyć uczynienie, tymczasem tenże Po-
seł bawi ieszcze na wyspie *Malcie*.

Francja.— Infant *Don Franciszek de Pau-
lo* z swoimi synami 13 b. m. odwiedził Kró-
lowę.— Okręt wojenny *Herminja* wracając z
Mexyku do Europy, zatonał; szczęściem zdoła-
no całą ludność uratować, majtków wraz z woj-
skiem było około 500.— Króliewicz Xię *Join-
ville* (*Żogwil*), codziennie spodziewany jest w
Breście.— Z powodu zgonu Xiężny *Wirtem-
bergskiej*, chrzciny *Hrabiego Paryzkiego* zostały
na nieograniczony czas odłożone.— Z *Algieru*
donoszą niektórzy korespondenci, że Marsza-
łek *Walec* choruje.— Xię *Bordo* znajduje się
teraz w *Medyolanie*, doznawał iak najuprzej-
miejszego przyjęcia ze strony władz tamecz-
nych. Najznakomitsi urzędnicy odwiedzili go
wiego mieszkaniu, ale w ubiorach cywilnych
bez żadnych znaków honorowych, tak iak był
ubrany Xiążę, który życzył zachowywać inko-
gnito. Xię odwiedził także znakomitszych ar-
tystów w mieście i wszędzie okazywał obszerne
wiadomości o wszystkim. Dzienniki legitymi-
czne piszą o tej podróży: „Tak więc ta podróż
była dla niego pewnym rodzajem tryumfu; fru-
czoziemcy podziwiali i zamierzali tego fran-
cuzkiego Xcia, którego Francuzi oddalili.“ —
Baron *Patry* Radca stanu w służbie nadzwyczaj-
ny, został wysłany do *Roszelli*, celem roztrzą-
sania sprawy tamecznych wichrzycieli.

Hiszpanja.— Izba Deputowanych upoważni-
ła Rząd stawić przed sądem Deputowanego *Al-
warcz*, który miał udział w zaburzeniach w *Se-
willi*.— *Kordowa* zdaie się liczyć na swoich przy-
jaciół, że go obronią przed sądem wojennym,
i dla tego został w *Hiszpanji*; mniej dowierza-
jący *Narwacz* może uczynił roztropniej, że u-
szedł z kraiu, gdzie wzajemne zabiianie się po-
wtarza się codziennie.

Niemcy.— W *Szazku* za węglę teraz dobrze
płacą.— Fortepianistka nadworna hanowerska
Anna Robena Laidlaw (znana w *Warszawie*), ba-
wi teraz w *Hamburgu*.

Rozmaitości.— 19go z. m. przedstawiono w
teatrze *Odrodzenia* w *Paryżu* zabawną komedję

pod tytułem *Rodzice panny*. Treść jest następująca: Młody Lekarz zakochał się w młodej ładnej Paniencie, której Rodzice od 25 lat byli zaprzysiężeni z jego Ojcem. Rodzice ci żyli od 5 lat w separacji, to jest mąż na prawym brzegu *Sehwany*, a żona z córką na lewym. Widoki zapewnienia przyszłości córce skłaniają rozdwojonych małżonków do chwilowej ofiary. Żona uprosiła męża aby ją odwiedził dla podpisania ślubnego kontraktu z lekarzem; małżonek uczynił zadosyć wezwaniu i wędruje przez *Sehwanę* do swojej połowicy. W tem przyjeżdża z prowincji Ojciec pana młodego, a nie zawiadomiony w jakich stosunkach małżeńskich zostaje teraz jego przyjaciel, poleca go za wzór panu młodemu. Co większa, dobroduszny Starzec nie chce słyżeć o hotelu i zajmuje pokój w mieszkaniu dawnego przyjaciela; przez to powiększa się zakłopotanie rodziców. Trzeba na pozor żyć w zgodzie, Ojciec panny młodej musi na obiad zostać, musi okazywać względy dla swojej małżonki, oczekiwać wieczerzy, a nawet nie może w nocy wracać do swojego mieszkania; zgoła Rodzice, aby nie zniszczyć szczęścia córki na żądanie ich przyjaciela muszą nawet pocałowaniem dowieść swoje wzajemne przywiązanie, teraz pozor zamienia się w rzeczywistość, i pojednanie zostaje uskutecznione. Komedia ta pełna scen dowcipnych, zyskała pochwały zasłużone. — *Mózg człowieka porównany do mózgu innych zwierząt*. Mniemanie dawnych naturalistów, iak n. p. *Aristota*, było, że człowiek ma daleko więcej mózgu iak inne zwierzę. To mniemanie jest mylne. Słoń daleko większą ilość ma mózgu, a różne zwierzęta mianowicie ptaki, iak n. p. *Wróbel*, małe małpy i t. d., posiadają w proporcji swej objętości, więcej mózgu iak ludzie. Wypada zatem tylko w formacji mózgu ludzkiego, w stosunkach z nerwami i w ich organizacji znaleźć materialne objaśnienie wyższości pojęcia, które odznacza nasz rodzaj od innych rodzajów zwierzęcych. — Szacharacie rozpoczęli między sobą walkę w miej-

scu, gdzie miała zajść licytacja. „O! za pozwoleniem, zawołał nadchodzący Wozny, nie można przybić poki ia nie będę.“ — Piiak zapytany kto u niego jest najulubieńszym kompozytorem, odpowiedział „*Gluk! Gluk!*“ — Dla czego między plagami zesłanemi na *Egipt* nie było szulerów niszczących ludzi? „Dla tego że szulery zbyt lubią *Faraona* aby go chcieli udrgęzać!“ — Restaurator pokątny dał swojemu Kucharzowi następujące zaświadczenie w ksiązce służbowej: „Niniejszem zaświadczam, że iako co wyż powiedziano w dalszym ciągu poprzednio rozpoczętego zaświadczenia wszystko jest prawdą. Kucharz umie suche kości tak przysmażyć że wyglądają iak pulchne kotlety, a nadewszystko starą słoninę zamienić na świeże masło. Odprawia się nie dla tego że szuka innego Pana, ale dla tego że chce spocząć po służbie która mu tak długo dopiekała, za co mam honor darować mu brudne szlafmyce które u mnie przez cały czas rozdarł. *A. Z.*“ — W *Paryżu* liczą 1310 doktorów! Do tejsz stolicy przybył znakomity niemiecki Klawirzysta *P. Berman*, w celu dawania koncertów. — Opera *Halewego* „*Gwido i Żynewra*“, została już przedstawioną na scenie hamburskiej, od dawna dzieło muzyczne nie wzniesiło tyle zadowolenia. — W *Manchester* po śmierci dawnego obrano nowego mistrza; właśnie miano stracić zbrodniarza. „Wiesz co, rzekł pierwszy do delikwenta, iestem w niemałym kłopotcie, ieszczem nikogo na tamten świat nie wyprawil.“ A ia wieszczę większym kłopotcie, zawołał delikwent, bo pierwszy raz w życiu zdarza mi się że iestem na śmierć skazany; dołożmy więc oba gorliwej staranności, abyśmy się dobrze spisali.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Nałęcz Józ: Dzie: z Zagaiewa; Jabłoński Józ: Dzie: z Szamierza; Wyszyński Ign: Baron z Miętkiej; Dybowski Xaw: Dzie: z Dębinek; Truskolaski Grze: Dz: z Brok; Ostrowski Atana: Dzie: z Ustanowa.

DONIESIENIA.

Do Składu Głównego Maszyn, Cynku i Blachy cyn-

kowej Plotra Steinkellera przy ulicy Trębackiej Nr 638, nadszedł transport RUR OŁOWIANYCH ciągniomych różnej objętości, KOMINKÓW angielskich żelaznych, PIECYKÓW i MASZYN do KOPJOWANIA, GWOŹDZI cynkowych w fabryce Piotra Steinkellera w Żarkach po raz pierwszy w kraju naszym na wzór angielskich wyrabianych, daleko trwalszych od żelaznych gdyż nieulegają tak prędkiemu skwaszeniu czyli rdzewieniu, dla tego użycie ich zaleca się do wszelkich robot ślusarskich i blacharskich szczególnie przy pokrywaniu dachów blachą cynkową.

W dniu 23 b. m. SANKI Nrem 108 oznaczone, zaginęły; Sanki zielono lakierowane, Konie iedea siwy, 2gi kasztanowaty. Kto by o takowych miał wiadomość, raczy udzielić pod Nr 2470, przy ulicy Nowolipie, za co otrzyma dobrą nagrodę.

Wycieczający do miasta Moskwy, życzy sobie na koszt wspólny Towarzysza podróży. Bliższa wiadomość w domu W. Brzezińskiej, obok poczty, Nr 626, w Kawiarni.

W Sklepie Ubogich dostać można zawsze BANDAŻY i SZARPI. Tamże jest do sprzedania BILLARD z wszelkimi rekwizytami; oraz różne KONFITURY, funt po zł. 1 gr. 15.

Wyczytawszy w Kurjerze Warszaw: Nr 16, chlubne dla mnie zalety, z wynalazku nowego wcale fasonu CORSETOW Damskich, obok wdzięczności za takowe doniesienie W. Jerzmanowskiej, winnam sprostować Numer zamieszkania mego, które jest rzeczywście pod Nr 520, na Podwalu, w domu Karasińskiego.

Katarzyna Wybranowska.

Podpisana przyjmuje do SZYCIA wszelką BIELIZNĘ męską i Damską, podług najnowszych wzorów, i za napierniejszą cenę, zaręczając Szanownej Publici za rychłą i rzetelną usługę. Mieszka przy rogu ulicy Długiej i Freta, pod Nr 288, bliższa wiadomość w Handlu żelaznym, w tymże domu.

Paulina Henssel.



Jest do sprzedania z wolnej ręki DOM, wartości 60,000 złp. Życzący wejść w układy o kupno, zechce zgłosić się pod Nr 1782, przy ulicy Sto Jerskiej.

Dyrekcja Szpitala Głównego Wojskowego w Warszawie, ogłasza w ogólności i każdemu, że w zasiadaniu onej w Ustawie naznaczają się terminy ¹⁰/₂₈ b. m. w Poniedziałek na Targi, a 20 Stycznia/2 Lutego w Piątek na przetargi, o napakowanie do Łodowców LODU, przy Szpitalu Ujazdowskim i wydziale Aleksandrowskim (w Cytadeli) eksystujących. Przeważający przyjąć na się wspomnioną dostawę i pakunek lodu do tych Łodowców, raczą przybyć do ni-

niejszej Dyrekcji w powyższych terminach od godziny 12 do 2 z poła: z prawną kaucją do 800 zł. wynoszącą.

Wiadomo się czyni, iż NIERUCHOMOŚĆ w Warszawie przy ulicy Twardej pod liczbą 1088 położona, własnością Emilji z Petiskasów Juliusza Brunwein Małżonki będąca, przez licytację publiczną w Trybunale Cywil: Gub: Mazow: w d. ¹³/₃₀ Stycz: r. b. o godzinie 4 z połud: odbyć się maieąc, ostatecznie sprzedaną będzie. Warunki sprzedaży w Kancelarjach Janickiego Pisarza Trybunału w Wydz: II. i Masłowskiiego Meccenasa, mogą być przejrzanemi.

Jest OKAZJA krytym pojazdem na resorach, do St. PETERSBURGA, dokąd jedna lub 2 Osoby wygodnie zabrane być mogą, za bardzo umiarkowanem wynagrodzeniem. Bliższą wiadomość pozyszcć można przy ulicy Rzecicznej pod Nr 1077 lit: A. Dzień odprawienia rzeconego pojazdu, przeczacza się na ¹⁹/₂₂ Stycz: 1839 r.



W dniu 23 b. m. zginęła SUCZKA z Wyżekłków angieli: biała, uszki i łebek kasztanowate, na łbie mały przedział, ogon kosmaty, przy którym łaska duża, 2ga okrągła na grzbiecie. U kogo się znajduje, raczy oddać za nagrodą pod Nr 2217, przy ulicy Pokornej.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 2. TEATR WIELKI. Jutro Iszy raz Opera *Napój miłosny*. Nowa Dekoracja i Ubiory.

Dziś pod Kogutkiem grać i śpiewać będą *Nitnerowie*. Dziś w Kawiarni w domu Lilpola przy ulicy Białuskiej na rogu Tłomackiego pod Nr 600, KWINTET *Kubetki* odegra najnowsze Walce, Mazury i wyiatki z Oper. Zacznie się o godzinie 5 wieczorem.

Familja *Rycynger* i *Frajmanszus* grać i śpiewać będzie przy towarzyszeniu Aif w kostiumach, Jutro w Sali Billardowej przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1319, w domu Dyrekcji Dłuej Lot: wieczorem o 6: 30.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Tłomackiej i Rymarskiej, gdzie wystawa figur woskowych, Towarzystwo Śpiewaków Wiedeńskich w różnych kostiumach, bawić będzie Publiczność rozmaitemi śpiewami przy towarzyszeniu Aif.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajdlera, Familja *Rieslerów* grać i śpiewać będzie. Przytem dostacć można PONCZU HISZ:

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego pod Nr 495, grać i śpiewać będą PP. Paulina *Prays* i *Siostry Szware* od godziny 5tej.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* Zupa ryb: Sandacz, Szczupak, Karp, Lin, Okoń i Karaś z sos: lub wszystkie smażo: Makaron włos: Kaczka faszero:, Poledwica, Klopsy i Kotlety.